Il ne suffit pas au divin Législateur d'avoir rendu l'être faible inviolable et sacré; d'avoir proclamé ses droits au respect et à l'amour de tous, d'avoir sanctionné ce nouvel ordre de rapports par des peines et des récompenses éternelles; il va plus loin : comme conséquences des principes qu'il vient d'établir, il renverse toutes les nations païennes du pouvoir. Parcourez les annales des peuples anciens, lisez la vie de leurs chefs, que trouvez-vous? l'application constante de cette maxime universelle : les peuples sont pour les rois, l'être faible pour l'être fort et cela sans réci-

(1) Amen dico vobis : quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis. *Id.* xxv, 40.

(2) Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos; ut sitis filii Patris vestri qui in cœlis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos... Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester cœlestis perfectus est. *Matth.* v, 44 et sqq.

procité véritable. Tout cela est changé. Au despotisme égoïste, le céleste Réformateur substitue le dévouement absolu du fort au faible, du puissant au petit. « Les princes des nations, dit-il, leur commandent en maîtres, et parmi eux le plus fort exerce le pouvoir; ce sera tout le contraire dans le monde nouveau : celui qui voudra être le plus grand sera le serviteur de tous (1). » Et voilà, ô profonde philosophie de l'Évangile ! que dans la langue chrétienne le pouvoir s'appelle une *charge*.

Afin de consacrer éternellement ces préceptes, si nouveaux et si coûteux à l'orgueil humain, le Fils de Dieu ajoute à sa parole l'autorité même de son propre exemple : « Comme le Fils de l'homme, dit-il, n'est pas venu pour être servi, mais pour servir et sacrifier son âme pour la rédemption de la multitude; » et quelques heures plus tard, Pontife, roi, législateur, père, époux de l'Église, en un mot, type du pouvoir dans l'ordre religieux, politique et domestique, il se livre à la mort pour ses sujets; et du haut de la croix, où son amour l'a élevé, il crie à tous les supérieurs, à tous les forts, à tous les puissants : « Je vous donne l'exemple, afin que vous fassiez comme je fais moi-même. » Dépositaires de mon autorité, apprenez de moi que le seul usage légitime que vous en puissiez

(1) Scitis quia principes gentium dominantur eorum; et qui majores sunt, potestatem exercent in eos. Non ita erit inter vos : sed quicumque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister; et qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus : sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam, redemptionem pro multis. *Matth.* xx, 25 et seq.

faire, c'est de vous sacrifier pour vos inférieurs, de vous dévouer pour eux, jusqu'au sang inclusive-ment, s'il le faut. Le moyen maintenant qu'il y ait du despotisme dans la société ou dans la famille, après qu'un Dieu législateur et juge suprême l'a pros- crit si hautement et par ses exemples et par ses lois (1)? »

Ces grands principes de la réhabilitation universelle à peine établis, le céleste médecin porte immédiate- ment le remède à la racine du mal. Le despotisme et le sensualisme sociaux n'étaient que le fruit et la ma- nifestation du despotisme et du sensualisme domesti- ques. Or, ce qui entretenait dans la famille ce double désordre, c'était l'inégalité des membres qui la com- posent; en d'autres termes, c'était le droit absolu de l'être fort consacré en principe et exercé dans un in- térêt personnel. Pour le briser, il suffisait donc de rétablir l'équilibre, en rappelant la famille à ses carac- tères primitifs de sainteté, d'unité et d'indissolubilité. Là se trouvent pour la femme et l'enfant toutes les garanties de respect, de liberté, de vie physique et morale.

En conséquence le divin Sauveur, renversant du souffle de sa bouche tous les appuis du despotisme juif et païen, s'exprime en ces termes : « Il a été dit : Qui- conque renvoie son épouse doit lui donner la lettre de répudiation. Et moi je vous dis que quiconque renverra son épouse, excepté pour cause de fornication,

(1) Exemplum dedi vobis ut, quemadmodum ego feci, ita et vos faciatis. *Joan.* xvii.

la rend adultère; et celui qui l'épouse devient adultère (1). »

Honneur, louange, bénédiction à vous seul, ô mon Dieu! Voilà, dans le rétablissement de l'indissolubilité du lien conjugal, le divorce proscrit, et la guérison de la famille commencée. Remarquez bien que l'exception établie par le législateur ne dissout nullement le mariage *quoad vinculum*; elle justifie simplement la séparation *quoad thorum* (2). Divin réparateur, conti-

(1) Dictum est autem : Quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudii. Ego autem dico vobis, quia omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam mœcham; et qui dimissam duxerit, mœchatur. *Matth.* v, 51, 52.

(2) Hæc verba toties inculcata, vera sunt, viva sunt, sana sunt : nullius viri posterioris uxor esse incipit, nisi prioris esse desiverit : esse autem desinit uxor prioris, si moriatur vir ejus, non si fornicetur : licite itaque dimittitur conjux ob causam fornicationis, sed nec carebit illo vinculo, etiamsi nunquam reconcilietur viro; carebit autem, si mortuus fuerit vir ejus. *Aug. de Adult. Conj.* lib. 1, c. 8.

Requisivit dilectio tua, qui, interveniente repudio, alio se matrimonio copularunt : quos in utraque parte adulteros esse manifestum est : qui ergo vel quæ, viro vel uxore vivente, quamvis dissociatum videatur esse conjugium, ad aliam copulam festinarunt, neque possunt adulteri non videri, secundum illud quod legimus in Evangelio : Qui dimiserit uxorem suam et aliam duxerit, mœchatur; similiter et qui dimissam duxerit, mœchatur : ideo tales à communionem fidelium volumus abstinendos. *Innocent I, Epist. ad Exuper. episc. Tolos.* c. 6.

Multæ aliæ causæ sunt, propter quas uxor ad tempus dimitti potest, sed præter fornicationem nulla occurrit, propter quam licitum sit eam a thori consortio in perpetuum segregare. Cum enim propter alias causas dimittitur, non absolute repudiatur, nec sine spe reditus, sed ad tempus, donec resipuerit; ita ut ad maritum sit reversura, si ipsa ad mentem officiumque redierit; verum prop-

nuez votre ouvrage, faites ce que n'ont pu, ce que n'ont osé tenter les sages et les législateurs humains : de vous seul le monde attend son salut.

En vain donc les zélés défenseurs de la loi mosaïque viennent lui demander des explications ou des adoucissements. Il profite de leurs questions pour manifester dans sa réponse un nouveau caractère de la famille. « N'avez-vous pas lu, leur dit-il, que celui qui a fait l'homme au commencement, a fait un homme et une femme, et qu'il a dit : C'est pour cela que l'homme quittera son père et sa mère, et s'attachera à son épouse, et ils seront deux dans une seule chair? En vertu de cette union, ils ne sont plus deux, mais une seule chair. Que l'homme ne vienne donc pas diviser ce que Dieu a uni. Et ils lui dirent : Pourquoi donc Moïse a-t-il commandé de donner le libelle de répudiation et de renvoyer? Il leur répondit : C'est à cause de la dureté de votre cœur, que Moïse vous a permis de renvoyer vos épouses; mais au commencement il n'en fut pas ainsi (1). »

La famille est guérie : sa seconde plaie, la polygamie, a disparu, et avec elle le despotisme et le sensualisme; la pensée même du mal a été proscrite (2) : les droits de l'être faible sont désormais assurés. Une fois

ter fornicationem absolute potest in perpetuum repudiari; ita est, etiamsi insanos amores correxerit; eam maritus de nova recipere minime teneatur. Non enim dimittitur ne pergat facere, sed quia fecit injuriam; nec ea tantum de causa ejicitur, ut culpam emendet, sed ut quoad vixerit pœnam luat criminis quo fidem conjugalem, in qua matrimonii basis est, violarit. *Drouin, de Re sacram.* t. IV, 525. — *Id. d. Th. suppl.* q. 59, art. vi, in C.